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	PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 
Ky kurs synon të analizojë konceptet bazë të ndërfaqeve grafike, kontrollet bazë si: kutitë e teksteve, butonat e ndryshëm të opsionit, etiketat, etj. Gjithashtu do të trajtohen dhe konceptet e avancuara të programimit të orientuar nga objekti dhe eventet. Studentët do të arrijnë të projektojnë dhe ndërtojnë ndërfaqe grafike, të testojnë përdorueshmërinë e aplikacionit me ndërfaqe grafike si dhe të dokumentojnë dhe vizualizojnë informacionet e aplikacionit.  

OBJEKTIVAT E PËRGJITHSHME

Studenti do të jetë në gjendje të:
· kuptojë platformën .NET Framework 
· përshkruajë strukturën bazë të një projekti Visual Basic.NET dhe të përdorë karakteristikat kryesore të një IDE (Visual Studio)
· analizojë kërkesat e programit
· dizenjojë dhe zhvillojë programe me ndërfaqe GUI duke përdorur Visual Basic.NET
· ndërtojë aplikacione të Windows-it (Windows Application) duke përdorur teknika të programimit të orientuar nga objekti dhe teknika të strukturuara 
· ndërtojë aplikacione të konsolës (Console Application)



	KONCEPTET THEMELORE:
1. Ndërfaqe grafike, komponentet dhe kontrollerat 
2. Aplikacione të windows-it dhe konsolës (Windows & Console App)
3. Variablat, operatorët, strukturat e kushtëzuara dhe ciklike
4. Metodat (Function, Sub)
5. Vektorët, matricat, stringjet

6. Klasat, objektet, trashëgimia, abstraksioni, polimorfizmi 
7. Eventet e mouse-it dhe eventet e tastierës
8. Skedarët

	TEMAT E LËNDËS 

Temat që do të trajtohen në leksion:
Tema I– Hyrje në Visual Basic.NET. Zhvillimi software. Framework .NET. (16-58)
Tema II– Bazat e VB.NET. Mjedisi i zhvillimit VB.NET. Visual Studio IDE. Krijimi i një VB.NET Solution. Krijimi i një projekti të ri. Një aplikacion i thjeshtë në VB.NET. (60-82)
Tema III– Forma të Windows-it. Komponentet dhe kontrollerat. Menus & toolbars. (563-596)
Tema IV- Kontrollet e tjera: butonat, kutitë e tekstit. Kontrollera të tjerë: Check Boxes, Radio Button, ComboBox, List Box, PictureBox, ImageList, drag & drop. (597-609)
Tema V- Elementët e VB.NET. Direktivat, konceptet e përgjithshme, tipet e të dhënave, shprehjet, variablat dhe konstantet. (83-129)
Tema VI– Operatorët në VB.NET. Operatorët aritmetikë, e krahasimit, logjik, bitwise, të specializuar, mbingarkim i operatorëve. (133-158)
Tema VII- Strukturat e kushtëzuara: If, Else If, Select Case, GoTo. Strukturat ciklike: Do Loop, For Next, For Each Next, While. (159-179)
Tema VIII– Metodat. Tipet e metodave, të dhëna e metodave, deklarimet lokale. Metodat Function & Sub. (182-196)
Tema IX–Klasa Math. Karakteristikat, fushat dhe metodat. (198-230) 

Tema X– Tipet, strukturat dhe enumeracionet. (233-262)
Tema XI– Klasat, modelimi, modulariteti, klasat abstrakte,konstruktorët, trashëgimia. (265-298)
Tema XII– Ndërfaqet. Abstraksioni dhe ndërfaqet në dizenjimin SW të orientuar nga objekti. 

Implementim i ndërfaqeve. (313-333)
Tema XIII– Koleksionet dhe vektorët. Kërkimi dhe Renditja. (363-393)
Tema XIV– Delegates & Eventet. Evente të mouse-it dhe tastierës. (459-492)
Tema XV– Përpunimi i të dhënave dhe I/O. Puna me stringjet, anëtarët e klasës String. Formatim i stringjeve. Skedarët, leximi dhe shkrimi. (494-550)
Temat që do të trajtohen në seminar:
Tema I– Instalimi i Visual Studio
Tema II– Njohja me mjedisin e zhvillimit
Tema III– Ushtrime me kontrollerat 
Tema IV– Ushtrime me kontrollerat 

Tema V– Ushtrime me variablat, shprehjet dhe konstantet
Tema VI– Ushtrime me operatorët
Tema VII– Ushtrime me strukturat e kushtëzuara dhe ciklike
Tema VIII– Ushtrime me metodat (function & sub)
Tema IX– Ushtrime me klasën Math
Tema X– Ushtrime me strukturat dhe enumeracionet
Tema XI– Ushtrime me klasat dhe trashëgiminë
Tema XII– Ushtrime me ndërfaqet
Tema XIII– Ushtrime me vektorët
Tema XIV– Ushtrime me eventet
Tema XV– Ushtrime me stringjet dhe skedarët

	FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE


	FREKUENTIMI: 
Studenti, që rezulton më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket çdo provimi të pjesshëm, periudhë për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M.

	Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).


	KONTROLLI I VAZHDUESHËM: 

	

	Kontrolli I: 25%

	Vlerësimi Vjetor: 15%   (Detyra 5%  |  Projekt 10% )

	Kontrolli Final: 60%

	Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 



	LITERATURA 
a) Literatura bazë e detyrueshme: 
             Cikël leksionesh i shkruar në shqip bazuar në:  
             “The complete Reference Visual Basic.NET”, Jeffrey R. Shapiro. ISBN: 0-07-213381-3

b) Literatura e rekomanduar:
             “Programming Visual Basic.NET”, Dave Grundgeiger (2002). ISBN:0-596-00093-6 
             “VB.NET Programming Tutorial”: https://www.tutorialspoint.com/vb.net/index.htm 
VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS
Komunikimi: 

Ushtrimet e detyrave të shtëpisë, detyra e kursit dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në klasë.
Kodi i ndershmërisë:
Nuk lejohet kopjimi në detyra, projekte, provime. Thyerja e këtij rregulli do të shoqërohet me masa ndëshkimore që shkojnë deri në përjashtim nga universiteti. 
Rregulla të detyrueshme në kurs:
Nuk lejohet përdorimi i telefonave celulare dhe pirja e duhanit në auditor.
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